Didaci a deça ordinis predicatoruz: miseratione
diuina Archiepiscopi Hispaleñ. defensiones
ab impugnationibus magistri Nicho-
laí d' lira: magistriqz Mathie p-
pugnatorissui in postillis nō-
nullis super bibliaz con-
tra sanctum Tho-
mam.

2

Dictionnaire des noms
de famille

de la
France
et
des
colonies
françaises

par
Jules
Lévy

édité par
P. L. de
Graffenreid

Paris
1866

TDidaci a deca ordinis predicatorum: miseratione diuina Archiepiscopi Hispano. in defensiones sancti Thome de aquino: ab impugnationibus magistri Nicholai de lira: magistriqz Athie propugnatoris sui in postillis nonnullis super bibliā Prefatio.

Irrum stultum interficit iracun dia: et parvulum occidit inuidia. Que verba Gregorii quinto libro moralium pertractans inquit. Nec enim possum inuiderenisi eis quos nobis maiores esse putamus. ipse quisqz sibi testimonium perhibet q illo minor sit: cuius inuidie liuore torquetur. Cur enim hostis ille antiquus primo homini inuidendo subripuit: nisi quia amissa beatitudine: minor se mortalitati illius agnouit. Cur et Saul David strenuum populi sui duce persequebat: nisi q eum magnis quotidie virtutum successibus sensit augeri. Habet hoc nimur inuidie estuantis virus: quod cuncta que inuenerit bene gesta aliorum inficit ac consumit. Hec cum ita sint: iurati hostes ut ita loquar insultare non debent: si divi Thome aquinatis probatas sententias fideles atqz veritate plenas: mortibus obtrectatorum patere videant. Si quidem meminisse eos oportet id vsu omnibus fere scriptoribus alia atqz alia ratione euenisce. Eorum hoc vnum admirantur magis: q doctrinam eius probatissimam cernat tam multorum non utiqz vulgariū iaculis propulsatam non extingui. non euerti. aut vel in modico vncqz infringi potuisse. quod certe nequam ingenij sui maximi argumentum est non exire: verum q e celo vim mentis scribedicq munus fide integerrimum nactus sit. Illud itaqz sibi metipsis obisciāt latratores: quod sancti doctoris dogmata magno ac excellenti ingenio viri ut ipsi aiunt impugnauere. nam id utiqz non fecissent: nisi eius apud omnes summum fuisset iudicium et virtutis opinio: ut tanto sibi inde maiorem compararent triumphum: si quod eos sefellit fortissimum pugilem postrauissent. ex eoru tam opugnationibus: celeberrimum apud mortales qui modo ceci non sunt aut ingratii: diuus aquinas nomen assecutus est. Horum nuper magister Nicholaus de lira et quidem vir doctissimus inuentus est. qui cuz veteris ac noue legis postillatoz sederet: nonnulla sancti Thome theorematata corrigentia ij

da annotauit. **C**ui cum dominus Paulus Burgeni, episcopus se sancti do-
ctoris defensorem offerret: magister Matthias prouincie Saronie minister:
accerrimus Richolai surrexit propugnator, et nunc rationibus eius ut ipse
putat vires accommodando: nunc nouis quibusdam argutijs adinuentis: sen-
tentias sancti Thome labefactare ac prope expugnare conatus est. Ego ve-
ro non q̄ me maiorem alijs aut doctorem existimem (neq; enim vires meas
ignoro) sed quo militie mee disciplinam pro veritate tuenda cui me deuoui
vt cūq; adimpleam: ceptus pro sancto Thoma adiui certamen. hunc tamen
mihi duntar at placuit imposuisse terminum: vt et aduersantium rationes in-
validas penitus ac ineptas ostenderim. & sancti doctoris dogmata inconcus-
sa probauerim veritate subsistere. Burgeni, vero benedicta et que causaz san-
cti Thome tangere visa sunt: in sortem meam suscepi. cetera que ad rem non
pertinent quecūq; illa fuerint vera aut falsa: intacta reliqui.

Auctoritate ipsius patrum et filiorum patrum et filiorum
nisi exordium et donum suum non ducantur. Atque hunc
sententiam propositam q̄ si uero sit, non potest esse
adversaria. Et ut supra dicitur, rationes in-
validas penitus ac ineptas ostenderim. & sancti doctoris dogmata inconcus-
sa probauerim veritate subsistere. Burgeni, vero benedicta et que causaz san-
cti Thome tangere visa sunt: in sortem meam suscepi. cetera que ad rem non
pertinent quecūq; illa fuerint vera aut falsa: intacta reliqui.

Liber Genesis.

Circa librum Genesis.

Capitulo primo.

Per capitulo pmo libri Genesis super illud. Dicit autem deo: fiant lumina et cetera. Cum postillator iuxta ex positione littere secundum tertiam opinionem vellet probabile ostendere ac defendere quod corpus solis factum fuerit quarta die ex nube lucida. que secundum tertiam opinionem fecerat tribus diebus precedentibus diez et noctem. Improbatur quamdam sancti Thome argumentationes. Et prima parte questione. lxxvij. articulo ultimo. ad secundum inquietus. Nec valet quod contra hoc obiicit frater Thomas prima parte summe sue dices. quod non potest conuenienter dici quod in prima rerum productione aliquid sit productum sat cito corruptum. Ex quo concludit inconvenienter dici: sole factum ex illa nubecula. quia sic fuisset corrupta. Non enim corruptum proprieloquendo de corruptione secundum perfectam ei rationes: quod transmutantur in melius. ut dicit in libro de generatione. sicut non dicunt ele meta proprie corrupti: quando ex eis fit corpus mortuorum. quia corruptio proprio modo dicta: est via ad defectum. hic vero ad perfectum. illa autem nubecula erat quid imperfectum respectu solis. Ipse etiam Thomas incidit in id quod reprobatur. quia in opere quiete diei: dicit quod aves et pisces facte sunt ex quattuor elementis. licet in textu solum nominetur aqua. quod non potuit fieri: nisi per corruptionem formarum elementarum modo predicto. Nec postillator in forma. **A**ld quorum primorum respondet burgen. quod postillator falso imposuerit illud sancto Thome. cum per eas argumentationem quas postillator induxit: non improbat sanctus Thomas opinionem que corpus solis dicit esse factum ex nube lucida: sed alias que prima fuit scilicet quod nu-

bes illa: factum sole in preiacentem materiam rediisset. ad quam sequebatur nubecula illam vere et propriamente corrupti cum in rem viliorum mutata fuisset: scilicet in preiacentem materiam. quod autem ex nube lucida non fuerit formatum corpus solis. quae tertia opinio recitatur a sancto Thome: destruit per aliud medium. quia scilicet materia solis non potuit praefuisse sub alia forma: si ponatur sol secundum natum corpus incorruptibile. Unde satis constat quod postillator non bene aduenterit dicta sancti Thome. **H**ec Burgen. et bene. et ad intentionem sancti Thome. **G**esum magister Mathias ordinis fratrum minorum Saxonie priuicie minister egredens hic et ubique defensionem sancti Thome: putat quadam sophistica circuitione improbationem postillatoris non rectam: rationabilem ostendere dicens. quod improbatio tertie opinionis secundum sanctum Thomam innititur eidem medio quo prima opinio secundum eum destruitur. Probat hoc. quia ex obiectione sancti Thome contra tertiam opinionem: duo sibi vindicantur sequi. Primum est quod ex illa luce sine sui corruptione: corpus solis fieri non potuit. quia materia solis non potuit praefuisse sub alia forma: sine corruptione poteris. cuius forme corruptio non erat conueniens. quoniam nihil fuit in principio conditum: cito post corruptendum. quod dicit postillatore in verbis sancti Thome intime persperisse. **S**ecundum quod sequi videtur inquit ille et dicit sancti Thome est. quod nulla materia existens sub forma priori: potest esse sub forma posteriori nisi priori corrupta. Et ideo reprobatur tertiam opinionem quia forma solis specifica: formam lucis genericam non compasit. propter quod ex luce non potuit fieri sol nisi forma lucis corruptetur. quod est inconveniens propter medium per quod prima opinio secundum sanctum Thomam

fuerat improbata. Nec magister Althias. Sed certe mirabile est quod iste magister tam multas sibi texuerit in uoluntates: tanquam extraneum habuerit intellectum: ubi sanctus Thomas plane aperuit mentem suam. Unde videtur magistri huius tota deductio: quadam extorsione pro sua voluntate conficta. Quod enim primo dicit utriuscumque opinionis improbationem secundum sanctum Thomam eodem instanti medio: falsum est. Cum ambas non una sed duplice argumentatione ac diuersa distracterit. Et ad eius probationem dicitur quod ex obiectione sancti Thome contra tertiam opinionem: non aliud sequitur quam ex sanctus Thomas expressit scilicet quod corpus solis non potuit formari de nubecula. Ad quam conclusionem vtitur ea ratione dictarat: quia materia solis non potuit esse sub alia forma si ponatur corpus solis incorruptibile et non ex quatuor elementis. Nam inde sequebatur quod materia solis esset intransmutabilis. et ita quod non fuit primo sub forma nubecule. et per consequens quod ex ea non fuerit formatus sol. quia nihil aliud est aliquid ex altero composito fieri naturaliter: quam materiam unius primo fuisse sub forma alterius ut habeatur ex primo de generatione. Et cum magister Althias dicit quod in dictis sancti Thome includitur ista: materia solis non potuit fuisse sub alia forma sine corruptione prioris: verum est. Sed est falsus quod talem corruptionem fuisse in prima rerum productione: sit illud inconveniens ad quod tertiam opinionem pretendit sancti Tho. ducere. Nec corruptio prioris forme nubecule: est medium aut fundamentum sue argumentationis. sed conditio apposita de incorruptibilitate solis. ex qua sequitur materiam solis nunquam fuisse sub forma nubecule. aut sub alia forma. Et per consequens quod ex nube non fuerit formatus sol. Unde ex illa conditione apposita scilicet

si ponatur corpus solis incorruptibile: aperte monstratur quod non fuerit mens sancti Thome tertiam opinionem improbare. Per hoc medium videlicet quia nihil in prima rerum institutione productum est: cito post corruptendum prout arguens somniauit. Alias: frustra adiecta fuisset illa conditio. quoniam ea apposita vel non apposita: non minus probaret tale medium. Nam si corpus solis factum esset ex nube lucida prout dicit tertia opinio: non minus sequeretur nubeculam corrupti. ac per hoc aliquid in prima rerum productione esse conditum satis cito corruptendum. siue corpus solis ex ea formatum corruptibile esset: siue incorruptibile. Nihil enim ad illud propositum confert corruptibilitas solis aut incorruptibilitas. Unde liquido constat quod sanctus Thomas non eodem medio tertiam improbet opinionem quo et primam. neque idem inconveniens ex utraque obiectione pretendit. Sed medium argumentationis eius contra tertiam opinionem: sumitur sicut dictum est ex conditione adiecta scilicet si corpus solis ponatur incorruptibile: et inconveniens ad quod deducit tertiam opinionem: est implicatio contradictionis. Nam tercia opinione concessa: sequitur materiam solis primo fuisse sub forma nubecule. Et per consequens subiectum transmutationis. alias: non fuisset transmutatione naturalis. stante autem conditione scilicet corpus solis esse incorruptibile et non ex quatuor elementis: sequitur materiam solis non primo fuisse sub alia forma neque subiectum transmutationis. Nam incorruptibilium corporum: intrasmutabilis est materia secundum formas. Confirmantur ista quia in questione de potentia dei. questio ne quarta de creatione materie informis. articulo secundo in ultima obiectione contra illud dictum scilicet. quod ex nubecula formatum fuerit corpus solis. Hac eadem vi-

Genesis.

tur argumentatione & non prima . inquit enim sic . Sed contra omne illud quod fit ex materia precedente: habet materia etiam in qua possibilis est forma & successio. talis autem non est materia solis nec alicuius celestium corporum eo quod in eis non est contrarietas. ut probat in primo celi et mundi. ergo non potest esse quod ex illa luce: post modum formatum sit corpus solis. Hec sanctus Thomas. Et supradictis factis videtur quod necdum medullam aut intimam in verbis sancti Thome postillator non vidit: sed neque superficiem eorum tetigerit. Ea autem que in defensionem postillatoris magister Mathias multiplicat ac in uoluit: figura sunt. que nec ex verbis sancti Thome: neque ex eius intentione probantur. Sed utrum in quolibet composito sint plures forme substanciales: vel una tantum: quod magister Mathias tetigit: non est presentis negotij examinare. cum super hoc nullam fecerit in hoc passu sanctus Thomas mentionem. Est enim nostri laboris intentio ea que postillator ex dictis sancti Thome recitat improbanda: vera atque probata esse ostendere. obiectio neque in contrarium pro nostra capacitate disoluere. Unum tamen est quod articuli Orationis condemnati non poterunt nos in hac parte detergere. aut linguam vel calamum cohibere. Quod autem postillator secundo subiungit quod sanctus Thomas incidit in id quod reprobatur: quod non repugnet improbationi sancti Thome contra tertiam opinionem: quia tam obiectio ei contra primam opinionem videretur obsistere. Respondet Burgen. quod sanctus Thomas in ea argumentatione non improbat quod in prima rerum institutione ex aliqua natura produceretur species alia. sicut herbe & planete & aues & pisces ex quattuor elementis. sed dicit esse inconveniens quod aliquid tunc factum fuerit: quod postea esse desierit secundum totum. ut quod totum unum elementum:

aut alia quevis species: producta fuisset & post modicuz consideraret esse. Hec burgen. Et quamvis solutio ista probabiliter sustineri posset: dicitur tam melius & magis ad intentionem sancti Thome: falsum est: quod sanctus Thomas inciderit in id quod improbauerat. Nam in productione herborum et plantarum aut animalium & piscium ex quatuor elementis quam posuit sanctus Thomas: nulla fuit facta corruptio propriæ dicta. cum ibi fuerit generatio perfectioris ex imperfectiori. que transmutatione neque est: neque a sancto Thoma reputatur corruptio propriæ dicta: sed mutatio quedam in melius quod non repugnat prime rerum institutioni. Quod expresse sanctus Thomas docet in hoc proposito prima pte. q. lxxij. de opere sexte diei. ad quintum inquit enim. Id qui tu dicendum: quod cum generatio unius sit corruptio alterius: quod ex corruptione ignobiliorum generent nobiliora: non repugnat prime institutioni rerum. Unde animalia quod generantur ex corruptione rerum inanimatarum vel plantarum: potuerunt tunc generari. non autem que generantur ex corruptione animalium: tunc potuerunt producni nisi potentialiter tantum. Hec sanctus Thomas in forma. Unde contra primam opinionem que posuit nubeculam in praiacentem materiam rediisse formato sole: recte vtitur sanctus Thomas illo medio. quia scilicet in prima rerum institutione nihil fuit productum postea corruptum. Nam ibi fuisset corruptio in minus perfectum. in praiacentem materiam: que corruptio repugnat primerum institutioni. Sed contra tertiam opinionem que posuit transmutationem ex nube lucida fieri in melius: scilicet in corpus solis: non eo medio tanquam insufficienti. sed alia usus est argumentatio. quare obiectio postillatoris non est ad propositum sicut supra deductum fuit.

Circa capitulum quartum.

a iiiij

Liber.

A capitulo quarto. cū burgen. induceret contra quan-
dā Hebreworū expositionē.
Anum satis notandum ex
verbis sancti Tho. secūda
secunde questione. xciiij. articulo vltimo.
ad secundū. q̄ in prima etate non fuit ido-
latria propter recentem memoriam crea-
tionis mundi. ex qua adhuc vigebat cog-
nitio vnius dei: magister Mathias qui
doctrinam sancti Tho. nouit sponte decli-
nare: dicit dubiam esse hanc ipsius sente-
tiā. Cum tamē postillator non modo hic
contrariā nō tenuerit q̄uis expositionem
Hebreorū quorundā opinatiue recitaue-
rit. Sed & expresse eam sententiam sancti
Tho. recitat in disputatione sua quā edi-
dit vtrū ex scripturis recept̄ a iudeis pos-
sit efficaciter probari saluatorem nostrum
fuisse deum & hominem. quā dicit haberi
ex quadam traditione apud Hebreweos au-
ctentica: nec tamen tali sententie contradi-
cit: sed magis eaꝝ videtur approbare. In-
quid enī dicens magister Mathias. nec
h̄m dictū est ita certū quin sententia mag-
norū patiatur instantiam. Necratio san-
cti Tho. ad id cogit. quia si memoria re-
cens creationis mundi erclusit idolatriaz
pmille & plures ānos: memoria seuere pu-
nitionis per diluuiū debuit excludere ad-
huc per plures annos. certum tamē est q̄
cito post diluuiū defluerūt ad idola ho-
mines. Hec magister Mathias. Sed
ad ista respondetur q̄ & si dictum sancti
Thome quorundam vt Hebreworum pa-
tiatur instantiam: probabilius tamen est
& verius q̄ eorum opinio contraria. sacre
etiam scripture magis est consonum. tum
quia ex tertu Genesis a creatione mundi
vsc̄ ad diluuiū: nulla de idolatrīs facta
reperitur mentio. Cum tamen de homici-
dio. inuidia. atq̄ alijs vitijs minoris gra-
uitatis: homines prime etatis expresse no-
tentur. Non enim est verisimile q̄ de ido-

latria grauissimo peccatorum subticere-
tur: alijs vitijs cōmemoratis. ¶ Tū etiā
quoniam idolatria ab idolis nomē ducit,
que vt magister historiarum refert in secū-
da etate post diluuiū exorta sunt a Mino
rege assiriorum. vel vt alijs placet a Mero-
th: qui cogebat homines adorare ignē.
Unde isidor⁹ libro septimo Ethimo. ait.
Meroth interpretatur tirannus. iste enim
prior arripuit insuetam in populos tiran-
nidem. & ipse aggressus est aduersus deū
impietatis edificare turrem. In eam etiā
sententiam satis videtur declinare Augu-
stinus. xvij. de ciuitate dei capitulo. x. iquit
enim. Cum ergo querim⁹ in illis septua-
ginta duabus gentibus ciuitatēz dei: non
possimus afirmare illo tēpore quo erat il-
lis labium vnum. idest loquela vna: tunc
iam genus humanum alienatum fuisse a
cultu veri dei. ita vt in solis istis genera-
tionibus pietas vera remaneret: que des-
cendunt de semine Sem per Arpharat &
tendunt ad Abraham. Sed ab illa sup-
bia edificande turris vsc̄ ad celum q̄ im-
pia significatur elatio: terrena apparuit
ciuitas. hoc est societas impiorum. Hec
Augustinus. ¶ Et confirmatur preterea.
quoniam scriptura volens assignare cau-
sam tante clavis toti⁹ scilicet pditionis hu-
mane per diluuiū: vitia hominibus obie-
cit carnalia dicens. Videntes filij dei fili-
as hominum. &c. et sequit⁹. Dixitq̄ deus.
Non permanebit spūs me⁹ in homine i
eternū quia caro est. i. vitijs carnalibus il-
lectus. Sed verisimile ē q̄ poti⁹ obieciss⁹
illis scriptura pro ratione tante pene infe-
rende: peccatum idolatrie grauissimum si
tunc fuisset. ¶ Id obiectionem autem ar-
gentis contra rationem sancti Thome
dicitur q̄ nō est simile. quia memoria & cō-
sideratio creationis vniuersi per se arguit
vnitatem dei creantis. Ac eius summam
perfectionem & bonitatem et excellentias
super omnes creaturas ac per hoc q̄ sibi

Genesis.

debitus sit cultus latrie. Unde et philosophi naturali ratione ea deo cognouerunt ex consideratione ordinis vniuersi et sue institutionis. Memoriam autem punitionis seuere: non ita directe et de per se probat deum vnum summe bonum atque eius naturam perfectissimam super omnes creaturas. Cum pene incertum huiusmodi a mala causa et a pluribus infligi possint. et presentim in hominibus secunde etatis potuit memoria illius punitionis non esse sufficiens ad ercludendam idolatriam: quia intellectus hominum tunc magis erat obtenebratus quam in prima etate. tum ex maiori elongatione a prima nature puritate. tu ex assiduitate peccandi. Unde et causa circuncisionis date tempore Abrahe et legis late temporibus Moysi: assignatur a doctoribus obtenebratio metis hominum ex vetustate peccadi et distantia naturalis rationis a primo sui vigore. Habuerunt etiam homines prime etatis aurilium magnum quo in cultu veri dei perfisterent doctrinam scilicet Ade qui plene instructus erat in naturalibus et diuinis. Vixit enim Adam per medium tempus fere prime etatis secundum computationem Hieronymi. cui successit seritus ab eo Enoch vir iustissimus. cuius filius Iacobus mortuus est prout Hieronymus refert eodem anno quo diluvium inundauit. atque ita doctrina Ade: de cultu vnius dei: faciliter potuit disseminari per totam primam etatem ante diluvium. Et preterea memoria recentis creationis fuit memoria beneficij suscepti. que naturaliter trahit beneficiatum in amorem et recognitionem benefactoris: secundum quem modum dicit Dionysius. iii. capitulo de diuinis nominibus. quod deus omnia in se conuertit tanquam omnium causa. que recognitio principaliter consistit in exhibitione debiti cultus. scilicet honoris et reverentie. Unde ore dei dicitur mala. proposito. Si ego pro te: ubi honor meus? Quia scilicet pater habet rationem principij. Sed

memoria punitionis: directe et per se inducit timorem servilem. quod si quandoque manu prohibeat: mente tamquam directe et per se non refomat. immo si fuerit excessus: impedit rationis iudicium et actus involuntarios causat suo modo. Unde nimis si memoria seuere punitionis post diluvium: non sufficienter prohibetur homines secundum etatis ab idolatria.

Circa capitulum. xxv.

In capitulo. xxv. ubi in replica contra Burgen. magister Mathias dicit. nec potest Burgen. probare intentum suum per scriptum Tho. quod procedit per hypothesem quod non concedit: sed auertendum est quod nec scriptum Tho. illa concedit immo magis in rei veritate negat. Inquit enim sic prima secunda. q. cij. ar. ii. ad secundum. Sed secundum dicendum quod rō illa procederet si ceremonialia praecpta essent data solū ad figurandum futurū. non autem ad presentialiter deum colendum. Unde et in corpe eiusdem articuli hec fuerat sancti Tho. determinatio quod ceremonialia veteris legis non solū habuerunt eam figuralem: sed etiam litteralem. scilicet cultum dei per tempillo.

Circa capitulum. xlviij.

In capitulo. xlviij. cum burgen. circa contractus Joseph induceret ex doctrina scripti tho. secunda secunda. q. lxxvij. ar. j. quod in emptione et venditione

Liber

ne equalitas iustitie obseruanda est cōtra quoddā postillatoris dictū.s. q̄ tñ valet res c̄tum vēdi pōt; maḡ Mathias inquit. Sed ego cū postillatore verius pūto q̄ in cōmutatiua iustitia equalitas s̄m naturā seruari non possit quicquid dicat sc̄tūs Tho.p Burgen.allegatus.q̄ totū aurum mūdi s̄m naturā non valet vnum equum.cum tamē in ordine ad humanos v̄sus modicū aurū valet magnū equum. Hec magister Mathias cum alijs q̄ ad horū declarationē subiungit. **T**In q̄bus verbis duplīci reprehēsione dign⁹ habet. Primo q̄ ex modo suo loquēdi videt significare q̄ sc̄tūs Tho.aliqñ dixerit.aut in loco preallegato senserit.q̄ in cōmutatiua iustitia obseruanda sit equalitas s̄m naturā rei specificā. Cū tamē hoc sit manifeste falsum.imo cōtrariū huius docet eadē questione articulo secundo ad tertium inq̄t enim. Id tertium dicendū q̄ sicut Augustinus dicit.xi.de ciuii.dei: preciū rerū venaliū non cōsideratur s̄m graduū nature cū quandoq; pluris vendat v̄nus equus q̄ v̄n⁹ seru⁹. Sed cōsiderat s̄m q̄ res i v̄su⁹ hominis veneunt. Et ideo non oportet q̄ venditor vel emptor cognoscat occultas rei vendite qualitates.sed illas solu⁹ n per quas redditur humanis v̄sibus apta. pūta q̄ equus sit fortis ⁊ bene currat. ⁊ similiter in ceteris.has autē qualitates: de facili venditor ⁊ emptor cognoscere possūt. Hec sanct⁹ Tho.in forma vbi exp̄sse tenet q̄ p̄ciū in cōmutatiua iustitia nō cōsidereret s̄m gradū nature rerū. Patet ergo q̄ mod⁹ loquendi hui⁹ magistri fuerit ex falso intellectu quē habuit in verbis sc̄ti Tho. ⁊ vtinā nō ex malo affectu. **T**Itez sc̄do videt q̄ iste maḡ p̄priā vocē ignorauerit.nā dicit q̄ eqlitas i cōmutatiua iustitia q̄ est in cōtractibus nō seruat. sed q̄ p̄ rōnem iustitie mēsurat. qđ enī aliud est s̄m rōnem iustitie res mēsurari: q̄ in earū cōmutatione equalitatem seruari. Lerte

non aliud . necq; ex diffinitione Augusti. quā p se inducit aliud habet . vt patet recte eam cōsiderāti. Sed vt mihi videtur putat magister Mathias q̄ quia i cōmutatiua iustitia mēsurant res considerata qualitate tēporū.locoru⁹; ac dignitatis rerum in respectu ad vsum hoīm: q̄ ideo i ea non obseruat equalitas . in quo plane decipitur.quia imo nō esset iustitia cōmutatiua: si illa omnia nō cōsiderarent ⁊ singula q̄ dignitatē aut valorē reru⁹ exau⁹gent.nec est aliud equalitatē in iustitia cōmutatiua seruare : quam s̄m omnes illas circūstantias res cōmutabiles cōmensurare. Unde sc̄tūs Tho. secūda secūde in q̄stione preallegata arti.secūdo.ad secūdu⁹ sic dicit. Id secūdū dicendū q̄ mensuras rerū venalium necessē est in diuersis locis esse diuersas ppter diuersitatem copie et inopie rerū. q̄ vbi res magis abundant: eosueuerūt esse maiores mēsure. In uno quocq; tamen loco ad rectores ciuitatis p̄tinet determinare que sunt iuste mēsure rerū venaliū pensatis cōdicionibus locoru⁹ ⁊ rerū. ⁊ ideo has mēsuras publica auctoritate vel cōsuetudine institutas: pretereire non licet. Hec sanct⁹ Tho. Ex q̄bus etiā accipit̄ verus intellectus ei⁹ puerij legalis quod postillator̄ itroduxit.s. q̄ tñ valet res quantū vēdi potest. Nō em̄ est verū si intelligat c̄tum vendi potest d̄ factō ⁊ beneplacito cuiuscūq; vēdetis. Sed quantū vendi potest de iure.i. seruata isti tutione publica auctoritate aut cōsuetudine firmata. Unde ⁊ si quis non cogat ad vendēdū rē suam:tñ si vēdere vult: formā iuri⁹ ⁊ regulā iustitie debet seruare ⁊ equitatis. Quod ⁊ si licitū sit emptori ⁊ venditori se iuicē decipe infra dimidiū iusti p̄cij s̄m legē ciuilem q̄ non potuit p̄hibere q̄c quid est contra virtutem: lex tamē diuina q̄ nihil ipunitū relinqt qđ sit v̄tuti cōtrariū: illicitū reputat si in ēptione ⁊ vēditio ne equalitas iustitie non seruat. Facit ad

Erodi.

hoc glo. notabil. x. q. iij. Hoc ius, ubi dicitur qd si in vēditione plus offerat qd res valeat; ecclesia non debet recipere, sed tantum iustum p̄cium. Nam ecclesia in suis contractibus non debet dolum facere.

Circa capitulum. ix.

libri Erodi.

A cap. ix. libri Erodi burgen. cōtra postillatorē alleget sc̄tūm Tho. dicentē secūda secūde. q. lxxiiij. ar. iij. qd cū actus humani sint cause quo: dā effectū: oportet homines agere aliqua vt per actus suos impleat quos dā effectus s̄m ordine a deo dispositum. **T**ibi magister Mathias volēs postillatoris dicta defendere inquit. Sed et illud qd Burgen. ex dictis sc̄ti Tho. secūda secūnde. q. lxxiiij. applicat p̄posito: videtur minus catholice dictū. videlicet qd ex ordinatione diuina op̄eret hōies agere vt effectus a deo instituti impleantur. Nam ex eo sequit̄ in materia p̄senti: qd pharaoni peccatum obstinationis imputari nō debet. Quia s̄m hoc: oportuit eū esse causam diuine glorificationis si causaliter teneri debet; vt vult Burgen. Hec magis Mathias cū alijs qd ad huius declarationem contra Burgen. subiungit. **S**ed talua pace sua certe verius achonestius potuisse loqui si dirisset. qd Burgen. inepte et extra mentem sancti Tho. dicta eius introduxerat. Nazilla de se et in proposito sancti Tho. verissima sunt et catholice si dei omnino cōsona. imo dicere cōtrarium esset ordinē causarum qui optimum est in vniuerso destruere qd dum diuine prouidētie effectus exequuntur: dei sapientiā commendabilem reddunt que eo ipso ordine disponit omnia suauiter prout dicitur Sapientie septimo. **E**sset etiam aperte contra sacram scripturam. Dicitur enim ps. cij. Benedicte dño oēs virtutes eius mi-

nistri ei⁹ qd facitis volūtatem eius. Et ps. cl viij. Ignis grādo nīr glacies et sp̄ritus p̄cellarum qd faciūt verbū eius. facere voluntatē aut verbum dei: est facere aliquid vnde effectus dei impleantur s̄m ordinem a deo dispositū quod erat dictū sc̄ti Tho. **E**sset preterea cōtrariū hui⁹ ab huminis actib⁹ meriti rationē auferre et fructū orationis nostre negare quod est erroneū. non enī actus hominis meritorij sunt viete eterne: nisi quia causa sunt et p̄ eos iple tur diuina preordinatio d̄ salute hominū. nec orationes efficaces sunt et fructuose: nisi quia p̄ eas impletur quod bonitas diuina disposuit precib⁹ et orationib⁹ cōdonare. put Gregorij dicit. Unde et secūda p̄etri primo dicit. Quapropter fratres magis satagit̄ vt per bona opa: certā v̄ram vocationē et electionē faciat̄. ista autem bona opa esse ab eterno p̄ordinata a deo vt p̄ ea vocatio et electio sc̄tōꝝ ipleat: nullus fidelium dubitat̄. **T**erū est qd Burgen. nō recte applicat ad p̄positū suū dictū sc̄ti Tho. qd in se verissimū ē et catholīcū. Quia sc̄tūs Tho. loquit̄ d̄ actib⁹ humanis positivis. nō de actib⁹ pctōrum. qd iniquātū culpabiles sunt: a deo non ordinant̄ vt fiāt. sed fieri p̄mittuntur. **L**omissa tamē pctā pueris hōim volūtate: verum est qd a deo ordinant̄ p̄ penā. et qd ista fuerit doctrina sc̄ti Tho. loquēdo d̄ actibus pctōꝝ: ex plurib⁹ locis p̄baꝝ. Nam p̄mpte. q. xiiij. ar. iii. ad sc̄dm inqt sic. Id secūdū dicēdū qd aliter se habet reprobatio in causando qd p̄destinatio. Nam p̄destinatio ē causa et ei⁹ qd exspectat̄ in futura vita in p̄destinatis. s. ḡlie: et eius qd percipitur in p̄senti. s. ḡre. Reprobatio vero non est causa ei⁹ qd est in p̄senti. s. culpe. sed ē causa derelictionis a deo. Est tñ causa ei⁹ qd reddit̄ in futuro scilicet pene eterne. s. culpa p̄uenit ex libero arbitrio eius qui respobatur et a ḡra deseritur. Et sc̄dm hoc verificatur dictū p̄phete. s. pditio tua et

Liber.

te israel. Hec sc̄tūs Tho. Eandē sententia tenet cōtra gēti. cap. clxij. et. clxij. Idez dicit & in hoc pposito sup ep̄las Pauli. sup illud. Dicit autē scriptura pharaoni. Ro. ix. Quid enim. Alliter suscitat deus ad bona. aliter ad mala. Nam ad bona: inclinat hominum voluntates directe & per se tanq̄ actor bonorum. Id malū autē: dicit inclinare vel suscitare hoies occasionaliter inc̄ptuz. s. deus homini aliqd pponit vel interius vel exterius q̄ q̄ptuz est de se: inducitu est ad bonuz. sed homo ppter suā maliciā peruerse ut ad maluz. Job xliij. Dedit ei deus locū penitentie. & ille abutitur in superbia. Hec ibi sanct⁹ Tho. Et parū ifra cōcludit ad proposituz nostrum dicēs. & hoc modo circa Pharaonē accidit. q̄ cū a deo ercitaret ad regni suitu telam: abusus est hac excitatione in crudelitatem. Hec sc̄tūs Tho. & infra sup illud apostoli. Et quē vult indurat. Inquit. Nō dicitur indurare quasi imitendo maliciā: sed non apponēdo grām. Erubescat ergo magister Matthias volēs qdā dissimulatiōe culpabili: inepta Burgen. applicationem in bene dicta sc̄ti Tho. retoquere. Sed & in fine replicē sue contra Burgen. ubi dicit. Unde si dictuz sancti Tho. veritatē habere posset in positiuis: verius plane dixisset. & si dictū sc̄ti Tho. in positiuis veritatem habeat necessario. prout ex supradictis satis constat.

Circa capitulu. xx.

A caplo. xx. Burgen. i magna sua digressione introducit quandā sc̄ti Tho. assertiōne de preceptis dilectionis dei & primi. quam dicit ipse nō plene satissimē questioni sue. sed d' intellectu verboꝝ sancti Tho. et q̄ per ea satis dicitur ad questionem: vide infra Leuitici capitulo. ix.

Circa capitulu. xxiij.

A caplo. xxiij. super illud. Insonē & iustū nō occides: postillator recitat verba sc̄ti Tho. secūda secunde. q. lxxij. ar. vi. ad tertiu dicentis. q̄ cū innocēs per falsos testes conuincitur: iudex nō debet eū interficere si sciāt eius innocentiam. sed diligētiū eraminare testes: vt inueniat occasionē liberādi inoxium. Si autē hoc non pōt: debet eum remittere ad superiorē. Si autē hoc nō pōt: nō peccat sīm allegata sentētiā ferens. q̄ ipse nō occidit innocentē: sed illi q̄ eum asserunt nocentē. Cetera quā sentētiā inquit sic postillator. Saluo tñ meliori iudicio videt contrariū. q̄ dicit Aug⁹ li. de libero arbi. Quomodo apud diuinā pudentiā a pctō liberi sunt q̄ pro his rebus q̄s contēni oportet humana cede polluti sunt: q.d. nullo modo. Et p̄ res contēnendas intelligit Aug⁹. oia illa q̄ hoies inuiti amittere p̄nt. Inter quas est vita corporalis. & multo fortius dignitas tēporalis q̄ cūq̄ & potestas iudicādi. Hec postillator. Cetera q̄ rñdet Burgen. q̄ auctoritas Augustini p̄ postillatore allegata: nō cōtraria determinatiōne sc̄ti Tho. Nam ferre sentētiā mortis cōtra eū q̄ cōuincit in iudicio p̄ testes diligēter examinatos: nō est peccatū. licet sciatur a iudice innocēter cōdēnari. Unde ppter hoc nō est dimittenda dignitas temporalis. Hec Burgen. et bene. q̄ autē sentētiā ferre contra tale non sit peccatum: declarat Burgen. per ea q̄ sanctus Tho. dicit in parte supra allegata. q. lxxij. arti. ii. in corpe questionis. ubi pulcre dēducit qua rōne iudicare p̄tineat ad iudicē sīm q̄ fungitur publica potesta te & non sīm id q̄ ipse nouit tanq̄ priuata persona. Sed cōtra rationē Burgen. simul etiā contra distinctionem quā sc̄tūs Tho. facit de priuata & publica persona in iudice: istat magister Matthias dicēs. Sed Burgen. cōiter p̄ sc̄tō tho. certamē

Exodi.

assumens: Hic nō plus dicit q̄b sc̄tūs tho. in locis allegatis p̄ ip̄m et postillatorem. Sed ad auctoritatē bti Augustini p̄ postillatorem allegatā: min⁹ cōuenienter dicit Nam sc̄dm declarationē postillatoris manifeste cōcludit cōtra positionē sc̄tī Tho. et cōmuniter iuristarū. q̄buis enī in cōmu- niter accidētibus iudicandū sit sc̄dm alle- gata et pbata: nullo tñ iure cautuz ē. imo diuino iure phibitū: iudicare cōtra agnī- tā veritatē. nec videre meo valet illa disti- ctio q̄ iuder duplē psonā dicit. s. p̄uata et publicā. nā si priuata peccat: publica non eximit nisi sit manifesta lex q̄ eam excuset. Nō est autē lex puto humana nec diuina q̄ dicat iudicādum cōtra veritatē agnītā. Non videt igitur aliqua lex excusans sic iudicantē. Hec maḡr Mathias i forma. Sed mihi videt q̄ sufficienter respon- sum fuerit ad auctoritatē Augustini p̄ ea q̄ Burgen. ex verbis sancti Tho. indurit diffuse. Sed vt magis in speciali ad sin- gula descēdamus. dicit q̄ btūs Aug⁹ lo- quit in casu quo iuder cōtra iura aut ordi- ne iuris puerō: ferret sentētiā cōtra inocē- tem timore aliquo mūdano agitat⁹. ne s. vita corporali. facultatib⁹. dignitate aut potestate iudicādī priuet̄. Patet hoc cum dicat. qui pro his rebus quas contemni oportet. Sed vbi iuder ferret sentētiā cō- tra innocentē p̄ testes sufficiēter examina- tos conuictū: non habēs ad superiorēz re- cursum. nec aliud quod agat sc̄bz iura: nō id faceret pro his rebus temporalibus con- tēnendis. sed zelo coactus legū obseruan- darū sc̄dm quas tenet ex debito officij si- bi cōmissi iudicare et quas non licet ei p- terire. Et in tali casu loquit̄ sanct⁹ Tho. Unde auctoritas Augustini nō est ad p- positū. Et cū dicit maḡr Mathias q̄ nul- lo iure cautū est imo diuino iure phibitū iudicare cōtra agnītā veritatem: dico q̄ si intelligat cōtra veritatēz in forma iudicij agnītā seruato ordine iuris. s. p̄ leges publi-

cas diuinas vel humanas. et p̄ instrumē- ta testesq̄ legitimos ac diligēter examina- tos: verū est. Sed nō militat cōtra sc̄tūm Tho. Nam in p̄posito suo iuder ferens cōtra innocentē sentētiā: nō iudicat con- tra veritatē sibi agnītā isto modo: imo se- cundū veritatē sibi agnītā in forma iudi- ci. Si vero intelligat cōtra veritatēz sibi agnītā aliter q̄b in forma iudicij. i. secūduz p̄priā cōscientiam et tanq̄b priuate perso- ne: falsum ē q̄ dicit. Nam lege diuina nō inuenit prohibitū esse iudicib⁹ tale iudi- ciū et legibus humanis est cautū q̄ dispo- nunt iudices iudicare secūduz allegata et p̄- bata. vt lege civili. ff. de offi. presi. illicitas. s. veritas. lege canonica. ii. q. j. vnu ex vo- bis. et caplo. De⁹ op̄s. iii. q. vij. Judicet. vbi Ambrosi⁹ dicit bonus iuder nihil ex arbitrio suo facit et p̄posito domestice vo- luntatis. sed iurta leges et iura pronūciat. statutis iuris obtēperat. nō indulget pro- prie volūtati. nihil preparatū et meditatū d̄ domo defert. sed sicut audit: ita iudicat. obsequit̄ legibus. nō aduersat̄. examinat cause merita. nō mutat. Hec Ambrosius vbi glo. tener q̄ etiā si cōsciētia iudicis nō concordet: p̄ot non delegare cām sed d̄ter minare h̄m allegata. q̄: aliud facit aliquis in eo q̄ iuder est: aliud in eo q̄ h̄o est. Ad quod facit. vj. q. iii. si tm̄ ep̄s. extra de offi. iudi. or. si sacerdos. et multū apte de offi. et po. iu. dele. pastoralis. s. q̄ vero. vbi glo. dicit sup̄ verbo. tenet eandē. cōtra Hugo nem et ei⁹ sequaces q̄ dicūt. q̄ iuder nō de bet ferre sentētiā sc̄dm allegata si habeat consciētiam lesam in contrariū. Hec glo. Cū autē dicit magister Mathias nō si- bi videri q̄ valeat distinctio sc̄tī Tho. de duplē persona iudicis publica. s. et p̄ua- ta: dico q̄z si sibi nō videat forte obceca- tus passione: nō sequit̄ rectā non esse et iu- rib⁹ satis pbata. nā illa ex p̄sse habet in glo. supra allegata. iii. q. vij. Judicet. Et̄ etiā distinctionē facit Aug⁹. ad Bonifaciū

Liber

comitē & habet. xxiij. q. iiii. si ecclesia. in fine. Ea etiā distinctione dō dupli ci vni⁹ ho minis psona. i. q. vnuis dupli ci fungatur psona: vtī capitulū supra allegatū. si sa cerdos. in fine. Unde non deberet videri isti magistro distinctione sc̄i Tho. quasi noua quedam aduentio. Et cū arguit contra distinctionē q. si priuata psona peccat: publica nō eximit. dicitur q. posito s̄z non cōcesso q. psona priuata peccaret in casu nr̄o: ipse sibi respōdet dices. nisi sit mani festa lex que eam excusat. quod est in ppo sito prout supra deductum fuit. Et tamen nō est verū q. in casu sc̄i Tho. priuata psona peccat. qm̄ illa non occidit aut iudicat innocentem cum non habeat iudiciam potestatem super eum.

Circa librū Levitici.

Capitulo primo.

A capitulo primo Leviti. sup illud. ponetq; super caput hostie man⁹: Burgen. cōtra postillatorē ait. Per hanc manuū impositionēz potius videſ denotari q. homo offerēs illud animal esset dignus occisione pro suis peccatis & q. loco illius illud animal oblatum vel imolatū occidereſ. vt in pma secū de. q. cij. ar. iij. ad quintū. **C**ōtra quem maḡr Mathias inquit. Lū postillator exponeret impositionē manuū offerentis sup caput hostie: Burgen. allegādo sc̄tūz Tho. dicit illā impositionē potius debe re intelligi q. hō offerens: se protesteſ pro peccatis suis dignū morte. & q. per occasio nem aialis p. ipm oblati: vita eius redime retur. sed ista expositio ē falsa & cōtra glo. ordinariā dicentē &c. Hec magister Mathias. **I**n quibus verbis plane cōuin citur q. neq; sc̄tūz Tho. legit: neq; dicta Burgen. bñ aduerterit. Nam sc̄tūz Tho. in loco supra notato: nulluz de ipositione manuū offeret: sup caput hostie verbū fe

cit. necq; Burgen. sup expositione hui⁹ im positionis manuū: allegat sc̄tūz Tho. s̄z in confirmationē eius quod secūdo subiun xerat. s. q. loco hois q. pro p̄tis suis dig nus erat morte: animal oblatū vel imola tum occidereſ. De ipsa enī occisione ani malis p̄cise locutus ē sc̄tūz Tho. in eo los co: non de manuū impositione. Et intelli genda sunt verba sc̄tūz Tho. non q. aialis occisio semp offerentē dignū morte signi ficaret: s̄z qm̄ pro peccato offerebat. Nam & in eodē ar. in solutione. ad. viij. distiguēs tripler sacrificiorū gen⁹: dicit q. holocau stū quod totū cōburebat: offerebat deo specialiter ad reverentiā maiestatis ipsi⁹. & in amore bonitatis eius. & tertiu sacrificiū quod hostia pacifica vocabatur: deo offerebat vel pro gratiarū actione: vel p. salute & p̄speritate offerentium. & tamen vtrobiq; animal oblatū occidebat. Unde crederē q. fuerit magistro Mathie oc casio deceptionis q. Burgen. vtrūq;. & d manuū impositione: & de aialis oblati occisione: sub vno orationis cōtertu posuit. Sed si legerat sanctum Tho. singula sin gulis adaptarat.

Circa capituloz. xix.

A cap. xix. sup illud. Locu tus est domin⁹ ad moysen. Burgen. q̄ plurimis ver bis egit ad dclarationē eoz q. hoc in loco supadduntur ad explicāda vel pfecti⁹ adiplēda p̄cepta decalogi. Ex quib⁹ quasi i medio digres sionis infert. q. p̄ceptū de dilectione pri mi put in lege diuina tradit⁹: nō est de p̄ce ptis iuris naturalis pmo p se notis. Lui⁹ tñ cōtrariū dicit ipē sc̄tūz Tho. sensisse p ma sc̄de. q. c. ar. iij. ad p̄mū vbi dixit. q. p̄ cepta d dilectione dei & primi: sunt p̄ma cōmunia legis nature q. sunt p se nota rō ni humane vel p naturā vel p fidē. Con firmat Burgen. eā fuisse sc̄tūz Tho. posis

Leuitici.

tionem: ex eadem. q. articulo. xij. vbi sc̄tūs Thomas dicit q̄ quedā sunt precepta re c̄tissima & adeo manifesta: q̄ editione non indigēt. sicut mandata de dilectione dei et primi. Unde admiratur Burgen. vt ip̄e inquit. q̄ sc̄tūs Tho. talem dederit in loco allegato doctrinam. ¶ Sed certe maiori admiratione dignum videtur q̄ Burgen. talem in verbis sancti Thome habuerit intellectum q̄ scilicet illa duo precepta de dilectione dei & proximi put Deuteronomij sexto et Matthei vigesimo secundo data sunt: sint prima & communia p̄cepta legis nature per se nota rationi humane que quia cōmunissima sunt ac manifesta: editione non indigent. Nam de p̄ceptis iam actu editis atq; traditis vt allegatur: qua mente diceret sanctus Thomas q̄ editione non indigent: significans q̄ nec edita sunt: Diceret plane in eodē orationis cōtextu duo cōtradictoria simul esse vera. ¶ Et preterea expresse disputat sc̄tūs Tho. vtrū de charitate debuerit dari aliquod p̄ceptū secūde. q. xlivij. arti. pmo. & concludit q̄ sic. & articulo sc̄do concludit q̄ duo fuerit data p̄cepta. s. d̄ dilectione dei & de dilectione proximi. Non ergo fuit mens sancti Thome dicere q̄ p̄cepta de dilectione dei & primi put diuina lege tradita sunt: sint p̄ma & communia legis nature p̄cepta: que quia per se nota sunt: editioē nō indigent. Unde rūdis plane est Burgen. imaginatio. ¶ Dicendū ergo est q̄ sc̄tūs Thomas vbi dīrit duo p̄cepta dilectionis esse prima & cōmuniſſima p̄cepta legis nature. Que rationi humāe per se nota sunt ac p̄ hoc q̄ editione nō indigent: loqui d̄ illis p̄ceptis cōtū ad substātiā actus absolute. i. de dilectione dei & primi sine modo determinato. put inest homini naturaliter. Est enim d̄ dictamine legis nature omni rationali creatura: q̄ diligat deum sup omnia: in cōtū ē vniuersale bonum. ac principiū primum

& prima causa sui esse: totiusq; perfectio nis naturalis. Item est de dictamineratio nis naturalis: q̄ homo p̄imum diligat. qui intelligitur omnis hō. in quātū sibi similis est s̄m naturā specificā. s̄m illud Ecclesiastici. xiiij. omne animal diligit sibi simile. Docet hoc sanct⁹ Tho. in plurib⁹ locis & multū plane prima pte. q. ix. ar. iiiij & v. Itē prima secūde. q. cir. ar. iiij. Unde hoc modo loquēdo: dilectio dei & dilectio primi sunt de primis & cōmunibus legis nature p̄ceptis rationi humane p̄ seno tis q̄ exteriori nō indigent editione & p̄ser tim adiuncta fide a quibus omnia p̄cepta decalogi deducunt sicut conclusiones imediate ex primis principijs. put sanct⁹ Tho. tradit p̄ma secūde. q. c. arti. iiij. ad p̄mū. Sed in lege diuina Deutro. vi. & mathei. xxij. tradita sunt p̄cepta de dilectione dei & primi non cōtū ad substātiā act⁹ absolute sed cōtū ad modū determinatiū. s. q̄ deus diligatur ex toto corde ex tota aia aut mente. & ex tota fortitudine. et p̄imum diligat quisq; sicut seipsu᷑. Itē enim modus diligendi deum & p̄imum: non inest homini a natura sed ex gratia. Unde indiguit expressa editione p̄ modū p̄cepti. cum sit de necessitate salutis. Et inde est q̄ duo p̄cepta de dilectione dei & primi: dicunt p̄cepta charitatis. quia i eis nō solum substātiā act⁹: sed & modus ille diligendi qui est mod⁹ charitatis: ca dit in p̄cepto. ita q̄ sine charitate: ista duo p̄cepta dilectionis impleri nō possunt. put pulchre dedit sanct⁹ Tho. prima secūde. q. c. ar. i. Unde Aug⁹. dicit in li. de p̄fectione iustitie q̄ hoc p̄ceptū. diliges dñm deū tuū: in plenitudine charitatis patrie implebit̄. et q̄ p̄ hoc p̄ceptū indicat nobis. nō quid faciēdū sit: sed potius quo tendēdū sit. Et qua auctoritate sequit̄ q̄ dilectio dei cadit sub p̄cepto cōtū ad modū charitatis q̄ in eo importat. cū dici tur. ex toto corde ac. Alias in via posset p̄

Liber

fecte impleri. qd tamē negat Augustinus. Idē erpſſe tenet sanct⁹ Tho. secūda secū de. q. xlivij. ar. vij. et. q. clxxvij. ar. iij. ad secū dū inqt. Perfectio diuine dilectionis vniuersaliter quidē cadit sub p̄cepto. ita q̄ etiam perfectio patrie non excludit ab illo p̄cepto. Idem tenet in de v̄tutib⁹. q. iiij. ar. r. ad p̄mū. Et q̄ isto modo intelleſerit sct⁹ Tho. p̄cepta d̄ dilectione dei & primi data fuisse lege diuina: patet. qm̄ secūda secūde. q. xlivij. vbi ſpecialē de his p̄ceptis tractatū facit: vocat ea p̄cepta charitatis. Et ſub tali p̄titulatione d̄ eis disputat in tota queſtione. Si enim darētur ista p̄cepta in lege diuina de dilectione naturali dei & primi vel c̄ſtum ad ſubſtantiam actus absolute: false dicerent p̄cepta charitatis. cū ſine charitate eſſe poſſite ea dilectio. Unde & eadē. q. ſecunda ſe- cūde. arti. p̄mo. Cum tertio loco obiſſeret ad probandū q̄ non fuerint danda p̄cepta de dilectione dei & primi. ex eo q̄ in- ter p̄cepta decalogi non continentur: nō ſoluit obiectionem per hoc q̄ ſunt d̄ p̄mis & cōmuṇiſſimis p̄ceptis naturaliter no- tis quemadmodum prima ſecūde. ſed ſolu- uit. quia omnia p̄cepta decalogi ordinā- tur ad iſta duo de dilectione dei & primi canq̄ ad finem. propter quod in omnibus includuntur. Hoc intelligendum eſt per modū quo finis includitur in hiſ que ad finem diſponunt vel ordinantur. Omnia enim p̄cepta decalogi: ordinabilia ſunt & diſponunt ad duo p̄cepta charitatis. non tamen ſicut ad finem adequatu⁹ aut cōnaturalē: ſed ſicut ad finem excedentē & ſupernaturalē. quemadmodum & vir- tutes morales ad virtutes theologicas diſponunt ac ordinātur. Et hoc modo Aſto- ſtolus dicit prima Thimo. p̄mo. q̄ finis p̄cepti eſt charitas. p̄ut sanctus Tho- mas in poſtilla exponit. Sequitur ex p̄- missis q̄ iſta duo p̄cepta: ſunt ſecundū doctrinam sancti Thome p̄cepta cha-

ritatis prout Deutonomij ſexto & DDa- thei vigesimo ſecundo tradita ſunt. Quod & ipſe deducit in eodem articulo. ¶ Habe- tur expreſſe p̄miſſe dilectionis dei & pri- mi diſtinctio ex dictis sancti Thome p̄ma ſecunde. q. cir. articulo quarto ad priu⁹ & tertium. Et ſecunda ſecunde. q. xliij. ar. iij. ad priu⁹. Et q. xxvj. articulo. iij. & plus ribus alijs locis. ¶ Satis appetit ex pre- dictis q̄ Burgen. deceptus fuerit. nō ad- uertens diſtinctionem quam sanct⁹ Tho- mas habuit de dilectione dei & proximi. ¶ Quod autem Burgen. obiſſit d̄ philo- ſophis & peripatheticis qui cum de dicta- mine naturali ratiōis marime ſcrutati ſue- rint: posuerunt amicitiam inter viros vir- tuuosos eſſe preciſe: non habet diſcultatē. quia amor aut dilectio naturalis quā po- nit sanctus Thoma p̄imum principiu⁹ cōmuṇiſſimū per ſe notum: non eſt amici- tia proprie loquendo. Nam amor ille na- turalis non eſt virtus cum ſe extēdat vſq; ad irrationales creature ſuo modo. unde & inuenitur in bonis & malis hominibus. Amicitia autem perfecta p̄ut philoſoph⁹ dicit octauo Ethicorum virtus eſt. aut nō ſine virtute. Quod etiam concedit Bur- genis. Amīrū ergo ſi in ſoliſ virtuosiſ reperiatur. ¶ Item amor aut dilectio na- turalis fundatur vel ſuper causalitate eſſe & nature quibus omnes creature compa- rantur ad deu⁹: vel ſup proprie nature cō- municatione per quam quelibet creature comparatur ad omnes que ſunt ſue ſpeci- ei. Sed amicitia prout d̄ ea loquitur Bur- genis fundatur ſuper cōmunicationē vir- tutis. Alc p̄ hoc merito non ponitur a phi- losophis niſi inter homines virtuosos. q̄ re obiectione Burgen. non eſt ad ppoſitū. cum aliud ſit de naturali dilectione. & ali- ud de amicitia. imo nec idem iudicium eſt de omni genere amicitie. prout sanct⁹ tho- mas deducit ſecunda ſecunde queſtione vi- gesima ſexta articulo octauo.

Deutronomij.

Circa librum Deuteronomij. Capitulo quarto.

A Deutono. caplo q̄rto Burgen. volēs pbare quādā postillatoris cōsequētiā minus efficacē: idurit dictū sc̄i Tho. p̄ma pte. q. lxx. ar. ij. Ad quartū q̄ nihil phibet dici dignis orē creaturā: ppter inferiorez esse factam non s̄m q̄ in lecōsiderat: sed s̄m q̄ ordi natur ad integritatē vniuersi. Ex quo dicto Burgen. infert contra postillatorez q̄ etiam si corpora celestia sint facta ppter hominē: ex hoc nō tollit quin sint homini ne digniora. **L**ōtra quē magister mathias sic ait. nec dductio sancti Tho. quā Burgen. adducit: valet. Per scolā enī parisien. reprobatur: et ad errore reducit q̄ celū sit digni⁹ hoie et̄. Hec ille cū ceteris. **S**ed hic reuera valde impropre locutus est magister Mathias. nō enim dductio cui obsistit scola parisien. sancti Tho. est nec eius dici debet. sed Burgen. quam deducit ex quodā dicto sancti Tho. quod verissimū ē q̄q̄ deductio Burgen. ex eo: extra mentē sancti Tho. fuerit. nūq̄ enī sanctus Tho. voluit aut docuit celum eē quid dignius hoie in genere viuētiū. Lū in eadē solutione p̄ Burgen. allegata dicat q̄ hō s̄m aīam preferit corporibus luminarium imo nec celū s̄m doctrinaz sancti Tho. causalitatē habet aut influētiaz directe supra hominē inq̄tū homo est. et ab alijs inferioribus se: distinguit. False ergo magister Mathias significat q̄ sāct⁹ Tho. aliud in hoc articulo senserit vt docuerit a scola parisien. licuit igitur magistro Mathie p̄ defensione postillatoris pbare deductionem Burgen. ex dictis sancti Tho. fuisse ineptā et longe a sancti Tho. p̄posito. aut alias cōsequētiā postillatoris defendere. Nā dictū sc̄i Tho. per Burgen. allegatū: verissimū est. nec enī

negari pōt q̄ aliq̄ sint corpora pfectiora ut celestia: facta ppter esse et cōseruationem corporū imperfectiorū. s. istorū inferiorum putalia sunt partes vniuersi ad cuius perfectionem et consistentiam: corpora celestia condita sunt sicut ad quendam finē in genere creaturarum. q̄q̄ omniū creaturarum deus sit ultimus finis.

Circa capitulū. xxiij.

A caplo. xxiij. circa q̄stio nēmotā per postillatorez. an. s. repudiū vroris fuisse in veteri lege illicitū: cum postillator recitaret duas opiniones famosas: Burgen. volens pbare longa digressione q̄ opinio dices repudiū fuisse licitū sit magis consona littere et rationi: inter alia inducit quandā sancti Thome auctoritatē dicētis prima secū de. q. cij. ar. v. ad tertiu. matrimoniu fuit i veteri lege pterat in officiū nature. non pte est sacramētū coniunctionis r̄pi et ecclie q̄ nondū erat facta. Unde in veteri lege daba libellus repudiij. quod est cōtra sacramēti rationē. Hec scūs Tho. **M**agister Mathias in replica sua contra Burgen. inquit sic in caplo. xxiij. vbi postillator disputat de libello repudiij et disuortio: sicut et Scotus circa quartū sententiaz et cōmuniter doctores: sol⁹ Burgen. cū sc̄o Tho. se procaciter determinat ad partē min⁹ probabilē volens q̄ in veteri lege repudiū erat nō modo licitū: sed etiā a deo preceptū expresse. Hec maḡ Mathias in forma. **L**uius tamen questionis disputationem remittit ad ea que scripsit infra Mat. xii. Sed quoniam ibi non refert ipse magister sicut hic q̄ Burgen. cū sancto Thome teneat in questione de repudio in veteri lege partem minus pbabile. s. fuisse licitum; oportuit hic id quod de sancto Tho. tetigit: examinare. **E**t certe mirabile est ne dicam abominabile b.